[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

ATA N° 04/2023 - CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (28/03/2023), às 13:00horas (treze horas), reuniu-se de maneira extraordinária e presencial, na sede da Casa dos Conselhos, na Cidade de Sorriso/MT, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, após atender o disposto no inciso VII, do art. 22, da Lei Complementar nº 236/2015, com a presença dos Conselheiros da área governamental e não-governamental, além de suplentes, conforme assinaturas abaixo e lista de presença anexa. ABERTURA – Constatado a ocorrência de quórum, a Presidente do CMDCA de Sorriso, Joeli Gomes Machado, passou de imediato ao primeiro item da Pauta, consistente na avaliação dos projetos das entidades pleiteando recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA), provenientes do (1) Imposto de Renda (IR), da ordem de R$ 1.183.919,50  (Um milhão cento e oitenta e três mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos); e recursos do (2) Orçamento do Município destinado ao custeio de projetos anuais, no valor global de R$ 1.870.955,58(Um milhão, oitocentos e setenta mil  e novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito  centavos).
A Associação dos Amigos da Criança e do Adolescente de Sorriso - MT,CNPJ 05.918.316/0001-80, que atende o total de 216 (duzentos e dezesseis) crianças solicitou de recursos do Imposto de Renda no valor de R$ 185.550,00 (cento e oitenta cinco mil  e quinhentos e cinquenta  o reais) e do plano anual FMDCA R$ 289.080,00 (duzentos e oitenta e nove mil e oitenta reais); A Associação de Apoio à Criança e ao Adolescente do Jardim Amazônia - “Mãezinha do Céu”, CNPJ 03.952.933/0001-77, que atende o total de 140 (cento e quarenta) crianças solicitou de recursos do Imposto de Renda no valor de R$ 317.410,70 (trezentos e dezessete mil quatrocentos e dez reais e setenta centavos) e do plano anual FMDCA R$ 481.554,84 (Quatrocentos e oitenta e um mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos ); o Centro Social São Francisco de Assis, CNPJ 04.533.355/0001-05, que atende o total de 190  (cento e noventa) crianças solicitou do Imposto de Renda o valor de R$ 292.663,42 (Duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e três reais e quarenta e dois   centavos) e o plano anual FMDCA R$ 509.141,00 (quinhentos e nove mil e cento e quarenta e um reais ); a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, CNPJ 32.944.357/0001-14, que atende o total de 219 crianças  solicitou do Imposto de Renda o valor de R$ 306.216,71 (trezentos e seis mil duzentos e dezesseis reais e setenta e um centavos ) e o plano anual FMDCA R$ 135.305,99 (cento e trinta cinco mil trezentos e cinco reais e noventa e nove centavos); A Associação de Reabilitação de Esporte Equestre Sonho Meu, CNPJ 29.034.124/0001-70, que atende o total de 120 (cento e vinte) crianças solicitou do Imposto de Renda o valor de R$ 171.008,66 (cento e setenta e um mil e oito reais e sessenta e seis centavos) e do plano anual FMDCA R$ 218.791,92 (duzentos e dezoito mil setecentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos); a Associação Estudantil de Sorriso (AES), CNPJ 27.607.501/0001-97, que atende 100 (cem) crianças solicitou do Imposto de Renda o valor R$ 82.250,00  (oitenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais ) e do plano anual FMDCA, valor de R$ 130.305,00 (cento e trinta mil e trezentos e cinco reais ).///////////////////////////////////////
Submetido a deliberação pela comissão especial de avaliação dos planos do CMDCA os projetos e seus respectivos valores pleiteados, tanto para o Imposto de Renda, como aqueles provenientes do Orçamento do Município de Sorriso para desenvolvimento de projetos anuais, foram aprovados por unanimidade. ENCERRAMENTO - Nada mais
havendo a ser tratado, a Presidente, Joeli Machado encerrou a reunião ordinária do CMDCA, agradecendo a todos pela presença, lavrando a presente Ata que vai assinada por mim, presidente deste conselho, JOELI GOMES DA SILVEIRA SAMPAIO MACHADO e pelos demais Conselheiros.
	Adriana P. P. Lima

CENTRO SOCIAL SÃO FRANCISCO

DE ASSIS

    Cleuvis José dos Santos
MÃEZINHA CÉU

Leidimara Gomes
SEMAS
EDLI GOTZ ROMMEL

LIONS
	Joeli Gomes Machado
           SONHO MEU
Kamilla Narizzi Ortega                   ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA CRIANÇA

Paula Jordania Guisolfi
SEMAS
Mateus Moura de Melo
SEMED
JAILSON BONFIM
                         AES

	Andreia Cristina Herman
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS
Renato Ferreira
SEMEL
Ana Claudia ferraz
SEMSAS
Cristiane Mathias

SEMAS
SILVANI SAMPAIO
SONHO MEU

Página 1 de 3
Fone: (66) 3544-8800 / 3544-7766 – Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - CEP 78890-000 Sorriso-MT.